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Der er 400 mennesker, som ud af 5.000 men- 
nesker får glæde af denne lovgivning, og alt an- 
det lige vil det sige, at der altså er 4.600 menne- 
sker, som ingen hjælp får. Det er altså menne- 
sker, som er ramt af sklerose, af gigt, og det er 
ofre for arbejdsulykker eller ofre for trafikuheld. 

Jeg synes, det er utroligt, at beskæftigelsesmi- 
nisteren vil være bekendt at sige, at syge frem- 
over ikke vil miste deres forsørgelsesgrundlag, 
når det er sådan, at vi positivt ved, at der vil 
være måske helt op til 800-900, som fortsat hvert 
år vil miste deres forsørgelsesgrundlag fuld- 
stændigt, fordi de er syge, men er gift med en 
person, der tjener penge. 

Jeg har det sådan, at det her måske er en eller 
anden helt speciel form for garanti, som regerin- 
gen er i færd med at udvikle på samme måde, 
som den gør det på sundhedsområdet. Man si- 
ger, at ingen sygemeldte skal miste deres forsør- 
gelse, men faktum er, at der altså er op til 900, 
der gør det hvert eneste år. Måske er det den 
særlige terminologi, som regeringen anvender 
også på behandlingsområdet, når det gælder 
kræftpatienter, men det kan jeg jo spørge be- 
skæftigelsesministeren om han vil bekræfte. 

Formanden: 
Tak til fru Elisabeth Geday. Så er det hr. Jørgen 
Arbo-Bæhr som ordfører i anden omgang. 

Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Jeg må indrømme, at jeg ikke synes, at beskæfti- 
gelsesministeren gjorde noget som helst for at 
skabe klarhed over, hvad det her lovforslag in- 
deholder, hvad baggrunden er for de begræns- 
ninger, der er i lovforslaget, og hvad beskæfti- 
gelsesministerens egen holdning er til spørgs- 
målet om varighedsbegrænsningerne. De bety- 
der jo, som vi tidligere har kunnet konstatere, at 
knap 5.000 mennesker, der er syge, hvert år mi- 
ster retten til sygedagpenge, uden at de har no- 
get andet at stille i stedet, uden at de har et af- 
klaret forløb. 

Jeg synes heller ikke, at beskæftigelsesmini- 
steren svarede på, hvordan man kan have et lov- 
forslag, som taler om, at folk, der står i en situa- 
tion, hvor de er uafklarede i forhold til, hvornår 
de bliver raske, men har udsigt til at komme til- 
bage på arbejdsmarkedet, skal omfattes af den 
forlængede dagpengeret. Man har så alligevel et 
lovforslag, som udelader de mennesker, der af 
naturlige årsager i forlængelse af den ulykke, de 
har været ude for, eller på grund af deres syg- 
dom kun kan vende tilbage på arbejdsmarkedet 

delvis i et fleksjob. Hvorfor er disse mennesker 
ikke omfattet, når vi jo er enige om, at fleksjob er 
ordinær beskæftigelse? De får ikke glæde af den 
forlængede dagpengeret. Det er fuldstændig 
uforståeligt, og ministeren har ikke formået at 
forklare, hvorfor det skal være sådan. 

Ministeren betegner lovforslaget som det før- 
ste skridt. Ja, små skridt kan man godt sige, men 
jeg har et spørgsmål, der i hvert fald melder sig, 
og som ministeren må svare på: Hvornår kom- 
mer det næste skridt? Hvornår kan vi forvente 
at ministeren rent faktisk tager det alvorligt at 
forhandle med Folketingets partier om at få løst 
de reelle problemer i varighedsbegrænsninger 
på sygedagpengene? Hvornår kommer det næ- 
ste skridt? 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Arbejds- 
markedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Kl. 11.30 

Den næste sag på dagsordenen var: 
2) Første behandling af lovforslag nr. L 74: 
Forslag til lov om ændring af lov om en aktiv 
beskæftigelsesindsats. (Tilskud til visse revali- 
denders elev- og lærlingeløn). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 15/11 2006). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Irene Simonsen (V): 
Nu er jeg spændt på det næste forslag her; det 
må da være et, hvor vi alle sammen kan stå sam- 
men om at rose beskæftigelsesministeren. Det er 
jo en gave, vi giver her, og en meget tiltrængt ga- 
ve, som hører under regeringens 14-punkts- 
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plan, den, der skal give »Nye veje til arbejde« 
specielt for en meget udsat gruppe, der lider af 
sindslidelser, og andre udsatte grupper, der skal 
ind på arbejdsmarkedet. 

Det konkrete forslag her udmønter et initiativ, 
der helt specifikt giver en ny og forbedret mulig- 
hed for at give tilskud til revalidenders elev- el- 
ler lærlingeløn, en unik mulighed, der gør, at 
personer med en meget begrænset evne til at ar- 
bejde får en chance for at komme ud på arbejds- 
markedet. 

I Venstre er vi meget optagede af, at menne- 
sker med nedsat arbejdsevne på grund af store 
sociale og personlige problemer også får mulig- 
hed for at komme ind på arbejdsmarkedet. Vi 
ved, at disse mennesker sjældent kan klare et al- 
mindeligt arbejde, hvorfor vi må skabe nogle al- 
ternativer. Vi må skabe nogle andre veje. Mange 
af disse mennesker har masser at byde på, det er 
bare sjældent, at de får chancen. Personer med 
f.eks. psykiske problemer kan have vanskeligt 
ved at sælge sig selv over for en arbejdsgiver, og 
så er det rigtig svært at få foden indenfor, spe- 
cielt fordi arbejdsgiveren skal afholde hele løn- 
udgiften selv, som reglerne er nu og her. 

Det er det, regeringen lægger op til at ændre 
på her, og det vil gøre det muligt at give tilskud 
til elevlønnen, tilskud, der er fastsat efter de 
gældende satser for tilskud pr. time. Det vil vir- 
kelig gøre en forskel for revalidender, der kun 
har mulighed for at yde en meget begrænset 
indsats. Det initiativ er rettet imod de allersva- 
geste, hvorfor de generelle regler om løntilskud 
til revalidender ikke ændrer sig. Vi gør en kon- 
kret forskel for dem, der netop har allermest 
brug for det. 

I lang tid har mange fra den udsatte gruppe 
været tilknyttet kontanthjælp, og de har ikke 
haft udsigt til forandring. På grund af omfatten- 
de psykiske, fysiske eller sociale problemer er 
det for mange meget svært og meget vanskeligt 
at få f.eks. en læreplads. Derfor er det på tide, at 
vi forbedrer forholdene og skaber bedre vilkår. 

Venstre vil gerne være med til at gøre en for- 
skel for de mennesker. Vi vil skabe en menings- 
fuld tilværelse, hvor det at arbejde indgår som 
en naturlig del af livet. Det afgørende er, at de, 
der overhovedet kan, får muligheden for et liv 
med arbejde, og dette lovforslag er et rigtigt 
skridt på vejen. 

Formanden: 
Tak til fru Irene Simonsen. Så er det hr. Thomas 
Adelskov som ordfører. 

Thomas Adelskov (S): 
Jeg vil gerne starte med at slå fast, at Socialde- 
mokratiet naturligvis støtter det her lovforslag, 
alene af den grund at det udspringer af den sto- 
re satspuljeaftale og derfor er en forlængelse af 
en aftale, som en stor del af Folketingets partier 
har indgået, men også fordi vi rent faktisk læg- 
ger meget stor vægt på, at mennesker med psy- 
kiske, sociale eller fysiske problemer får lige og 
fri adgang til arbejdsmarkedet, og der, hvor de 
har behov for et ekstra løft og en ekstra hånd, er 
vi der for at give det. 

Jeg er ikke enig med den forrige ordfører i, at 
det er en gave, jeg synes derimod, at det er et 
nødvendigt tiltag, som skal være med til at sik- 
re, at vi kompenserer arbejdsgiverne for det tab, 
arbejdsgiverne har, når de ansætter eller tager en 
elev, som ikke kan yde hundrede procent. 

Håbet er naturligvis, at det her kan være med 
til at få flere unge eller flere mennesker under re- 
validering i elev- og lærlingeforløb og sikre, at 
de får en mere fast og permanent tilknytning til 
arbejdsmarkedet. Det er derfor et godt forslag, 
som skal være med til at sikre, at nogle af de 
svageste og meste udsatte grupper i det danske 
samfund også får plads på det danske arbejds- 
marked. 

Formanden: 
Tak til hr. Thomas Adelskov. Så er det hr. Bent 
Bøgsted som ordfører. 

Bent Bøgsted (DF): 
Med lovforslaget her skabes der grundlag for, at 
arbejdsgiverne kan få tilskud til elevløn, når de 
ansætter revalidender med særlige problemer i 
en læreplads. Ordningen skal dermed skabe 
grundlag for, at også unge med særlige psyki- 
ske, fysiske eller sociale problemer kan få en ud- 
dannelse og dermed muligheden for at leve et 
normalt liv. Hvis arbejdsgiverne skal løfte det 
sociale ansvar, er det også ret og rimeligt, at sta- 
ten går ind med et tilskud til elevlønnen. Det 
sker hermed, og det er et rigtig godt forslag. 

Forslaget indgår tillige som en del af satspul- 
jen, som Dansk Folkeparti er med i, og vi kan 
selvsagt støtte forslaget. 

Kl. 11.35 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Der ser ikke ud til at være spørgsmål, og der- 
med bliver det hr. Tom Behnke som ordfører. 
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Tom Behnke (KF): 
Da den konservative ordfører, hr. Jakob Axel 
Nielsen, desværre ikke kan være til stede under 
det her punkt på dagsordenen, har jeg lovet at 
sige følgende: 

Vi Konservative er meget glade for dette lov- 
forslag, også selv om det jo er velkendt, at vi er 
varme tilhængere af kontanthjælpsloftet. Det 
skal altid kunne betale sig for alle raske og røri- 
ge at tage et arbejde frem for at være på passiv 
forsørgelse. Men der findes jo nogle mennesker, 
der ikke kan få førtidspension, men som allige- 
vel har svært ved at yde andet end en begrænset 
arbejdsindsats. De skal have en helt ekstraordi- 
nær, særlig hjælp til at komme ud på arbejds- 
markedet, og det hjælper netop dette lovforslag 
til. 

Målgruppen er mennesker med behov for re- 
validering i et elev- eller lærlingeforhold, og 
som har psykiske, fysiske eller sociale proble- 
mer. Med forslaget her gøres en indsats møntet 
på samfundets allersvageste, dem, som vel- 
færdssamfundet jo netop skal gribe og samle op. 
Det er vi fra konservativ side meget tilfredse 
med. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Så er det fru Elisabeth Geday. 

Elisabeth Geday (RV): 
Forslaget her betyder, at arbejdsgivere kan få til- 
skud til elev- og lærlingelønnen, når de skal an- 
sætte revalidender med meget svage forudsæt- 
ninger for at kunne få en læreplads. 

Forslaget er en del af satspuljeforliget, og Det 
Radikale Venstre støtter det. 

Vi ved, at der er behov for at gøre det lettere 
for eksempelvis sentudviklede eller grupper 
med omfattende fysiske, psykiske eller sociale 
problemer at få en læreplads, og derfor er det 
fornuftigt at åbne mulighed for, at arbejdsgiver- 
ne kan få tilskud til elev- eller lærlingelØlmen. 
Jeg synes, det er et åbent spørgsmål, om forsla- 
get her favner en bred nok målgruppe. Der læg- 
ges op til, at omkring 100 mennesker hvert år vil 
få glæde af ordningen. Jeg har bemærket, at Rå- 
det for Socialt Udsatte mener, at målgruppen 
burde være større, at der også er problemer med 
at få revalidender, som kun har såkaldt begræn- 
sede evner og ikke meget begrænsede evner, i 
gang med en uddannelse. 

Hvis det bliver sådan, at der er mennesker, 
der på den ene side er så dårlige, at de ikke kan 
revalideres på almindelige vilkår, og på den an- 

den side er så gode, at de ikke kan få glæde af 
den lov, som vi her behandler i Folketinget, ja, så 
er det min opfattelse, at vi må udvide person- 
kredsen i forbindelse med næste års satspulje. 
På samme måde må vi også se på, om løntil- 
skuddet er højt nok, eller om arbejdsgiverne 
fortsat ikke vil ansætte den her gruppe i et elev- 
eller lærlingejob. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører bliver fru 
Lotte Thiim Bertelsen. Det er vist et af de forslag, 
der går ret stærkt. 

Lotte Thiim Bertelsen (SF): 
Jeg er her igen på vegne af fru Anne Baastrup og 
skal blot sige, at SF støtter forslaget. 

Det glæder os, at der nu bliver bedre mulig- 
hed for elever og lærlinge for at tage revalide- 
ringforløb med denne her støtte. Så det er vi me- 
get glade for. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Det var lutter glæde, tak til ordføreren. Den næ- 
ste er hr. Jørgen Arbo-Bæhr som ordfører. 

Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Det forslag, vi behandler her, er et godt og so- 
cialt forslag til glæde for nogle af de personer, 
som har det sværest med hensyn til at komme 
ind på arbejdsmarkedet, et af den slags forslag, 
som man kunne kalde gode socialpolitiske, be- 
skæftigelsespolitiske tiltag, et af den slags for- 
slag, som naturligvis skal være finansieret soli- 
darisk over det danske skattesystem, som vi 
kender det fra opbygningen af velfærdssamfun- 
det i Danmark. 

Det er det bare ikke, det er finansieret af nogle 
af de andre svageste i det her samfund. Det er fi- 
nansieret via de såkaldte satspuljemidler betalt 
af kontanthjælpsmodtagere, førtidspensionister, 
folkepensionister, folk, der er arbejdsløse, og 
folk på sygedagpenge. Hver gang denne rege- 
ring foreslår gode socialpolitiske tiltag -  det sker 
en gang imellem -  er det finansieret af de svage- 
ste grupper i samfundet, og det må vi have gjort 
op med. 

Kl. 11.40 
Man kan også sige, at målgruppen for det her 

forslag er meget snæver. Den omfatter kun folk, 
som på grund af omfattende psykiske, fysiske 
eller sociale problemer alene er i stand til at yde 
en meget begrænset arbejdsindsats. 
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Jeg er enig med Rådet for Socialt Udsatte, 
som ønsker ordningen udvidet til også at omfat- 
te personer, der kan yde lidt mere end en meget 
begrænset indsats, men alligevel klart yde en 
mindre indsats end normalt. Konkret har Rådet 
for Socialt Udsatte foreslået, at man skeler til for- 
muleringerne i reglerne om fleksjob. Jeg synes, 
det er et fornuftigt udgangspunkt, og det vil vi 
se på under udvalgsbehandlingen. 

Hvor snæver ordningen er, ses jo også af, at 
den kun anslås at ville omfatte 100 personer år- 
ligt. Alligevel mener Enhedslisten, at det i al sin 
begrænsethed er et fremskridt for nogle af de 
svageste mennesker, og derfor kan vi støtte for- 
slaget. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Så er det beskæftigelsesmini- 
steren. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg vil gerne takke for behandlingen af lovfor- 
slaget her i Folketinget. 

For at bidrage til at skabe et samfund, hvor 
alle får en chance, igangsatte regeringen i marts 
2006 14 initiativer, der skal hjælpe sindslidende 
og andre grupper ind på arbejdsmarkedet. Dette 
lovforslag udmønter det af initiativerne, der skal 
give bedre mulighed for at ansætte revalidender 
med helt særlige problemer i en læreplads, og 
forslaget er vedtaget i forligskredsen omkring 
satspuljen. 

Det kan i dag være svært for personer med 
store begrænsninger i arbejdsevnen at få en 
praktikplads i forbindelse med revalidering. Det 
hænger sammen med, at arbejdsgiverne efter de 
hidtidige regler selv skal afholde hele udgiften 
til lønnen for elever og lærlinge i revaliderings- 
forløb. Det problem løser vi med lovforslaget. 
Arbejdsgivere vil fremover få tilskud til lønnen, 
hvis der er tale om revalidender, som på grund 
af omfattende psykiske, fysiske eller sociale pro- 
blemer alene er i stand til at yde en meget be- 
grænset arbejdsindsats. 

Forslaget ændrer ikke ved de gældende prin- 
cipper for, hvornår der kan iværksættes revali- 
dering. Det vil fortsat gælde, at et revaliderings- 
forløb kun kan iværksættes, hvis det forinden 
konkret er vurderet, at det er realistisk, at revali- 
deringen kan bringe personen helt eller delvis 
tilbage på arbejdsmarkedet. 

Ved elevforhold skal det således være vurde- 
ret, at eleven vil kunne gennemføre uddannel- 

sen. Derfor er der ikke tale om en ordning, der 
vil kunne benyttes af alle personer med svage 
ressourcer. Det hænger sammen med, at det 
langtfra er alle, der er i stand til at gennemføre 
en uddannelse, også selv om det sker i forbin- 
delse med en revalidering. 

Med lovforslaget kan arbejdsgiveren få til- 
skud til lønnen som kompensation for det ekstra 
arbejde, der er forbundet med at bistå en elev, 
der har omfattende vanskeligheder ved at gen- 
nemføre en uddannelse. 

Jeg ser frem til samarbejdet under den videre 
behandling i Arbejdsmarkedsudvalget. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Arbejds- 
markedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
3) Første behandling af lovforslag nr. L 78: 
Forslag til lov om ændring af lov om social 
pension og lov om individuel boligstøtte. (For- 
højelse af den supplerende pensionsydelse og 
undtagelse heraf i beregningsgrundlaget for 
boligstøtte). 
Af socialministeren (Eva Kjer Hansen). 
(Fremsat 15/11 2006). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Anne-Mette Winther Christiansen (V): 
Som led i finanslovforslaget for 2007 fremsættes 
dette lovforslag for at forbedre vilkårene for de 
økonomisk svagest stillede ældre. 

Forslaget medfører, at vi forhøjer den maksi- 
male supplerende pensionsydelse og ændrer bo- 
ligstøtteloven, så pensionsydelsen ikke længere 
indgår i grundlaget for vurderingen af boligstøt- 
ten. Konkret hæver vi maksimumsbeløbet for 


